
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  162 DEL  15/12/2020

OGGETTO: Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 – Approvazione.

L'anno  2020 e questo giorno  15 del  mese di  dicembre alle ore  12:20 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si  è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28/10/2020 è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione per il periodo 2020/2022 (D.U.P.);

-  che con Deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  40  del  28/10/2020 è  stato  approvato il  bilancio  di

previsione finanziario 2020/2022;

VISTO l’art. 169, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che: 

“1. La Giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio

di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini

di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione

ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli,

secondo  il  rispettivo  oggetto.  Le  spese  sono  articolate  in  missioni,  programmi,  titoli,  macroaggregati,

capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della

rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157. 

3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo e' facoltativa per gli enti locali con popolazione

inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la

struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis. 3-bis. Il PEG e' deliberato in coerenza con il

bilancio  di  previsione  e  con  il  documento  unico  di  programmazione.  Al  PEG  e'  allegato  il  prospetto

concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati,  secondo lo

schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il

piano dettagliato degli  obiettivi  di  cui  all'art.  108,  comma 1,  del  presente  testo unico e  il  piano della

performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente

nel PEG.”;

RICHIAMATI:

• l’art. 107 del D. Lgs 18.08.00, n.267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n.165, i quali, in attuazione del

principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono

che:

• gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscono gli

obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verificano

la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione degli indirizzi impartiti;

• ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo.

Ad  essi  è  attribuita  la  responsabilità  esclusiva  dell’attività  amministrativa,  della  gestione  e  dei  relativi

risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

• l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi di dirigenza, le funzioni

di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi;

• la deliberazione di G.C. n. 64 del 9/04/2019 di rideterminazione della dotazione organica;

• i decreti sindacali di nomina dei responsabili di posizione organizzativa preposti alla gestione dei diversi

settori dell’ente;

RICHIAMATO altresì il principio contabile della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 10,

il quale definisce le finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di approvazione del Piano esecutivo di gestione,

secondo il quale il PEG deve assicurare il collegamento con:

-  “la  struttura  organizzativa  dell’ente,  tramite  l’individuazione  dei  responsabili  della  realizzazione  degli

obiettivi di gestione;

- gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il monitoraggio del loro

raggiungimento;

Pag. 2 di 4



-  le  entrate  e  le  uscite  del  bilancio  attraverso  l’articolazione  delle  stesse  al  quarto  livello  del  piano

finanziario;

-  le  dotazioni  di  risorse  umane  e  strumentali,  mediante  l’assegnazione  del  personale  e  delle  risorse

strumentali”;

DATO ATTO:

- che il P.E.G. 2020-2022, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, rappresenta il

frutto della negoziazione degli obiettivi e delle risorse tra i Responsabili delle strutture e la Giunta, con il

coordinamento del Segretario Generale;

- che il Piano Esecutivo di Gestione contiene, per ciascun Centro di Responsabilità, la specificazione della

spesa e dell’entrata in capitoli e articoli;

ACCERTATO che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del

bilancio  e  che  gli  obiettivi  di  gestione  individuati  sono  coerenti  con  gli  obiettivi  generali

dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e nel Documento Unico di Programmazione;

DATO ATTO che:

- il Piano Esecutivo di Gestione, pur essendo un tassello fondamentale del ciclo di programmazione dell’Ente

locale, nel 2020 è stato predisposto ed approvato in un periodo avanzato dell’anno (ottobre - dicembre), in

quanto anche il bilancio di previsione 2020-2022 è stato approvato tardivamente (28-10-2020), a causa delle

difficoltà tecniche ed organizzative connesse all’emergenza da Covid-19 che nell’anno 2020 ha fortemente

condizionato non solo l’intera attività amministrativa dell’Ente, ma la stessa tenuta ed organizzazione del

Sistema Paese;

- in ragione di ciò, l’Amministrazione ha ritenuto di incentrare la programmazione (intesa come fissazione di

obiettivi e reperimento delle relative risorse) e la conseguente valutazione della performance individuale ed

organizzativa dell’Ente – per l’anno 2020 – sulle necessità connesse alla particolare emergenza che è ancora

in corso, dando particolare rilievo agli sforzi che gli uffici comunali hanno fatto e continuano a fare per

garantire le attività essenziali afferenti al Comune; 

-  nell’assegnazione  degli  obiettivi,  pertanto,  si  è  tenuto  anche  conto  dei  tempi  ristretti  per  la  loro

realizzazione entro la fine del 2020 e della loro eventuale estendibilità anche ai periodi iniziali dell’anno

successivo;

ACQUISITA dall’Organismo Indipendente di Valutazione l’attestazione circa la misurabilità degli obiettivi

assegnati, pervenuta con nota 17983 dell’11/12/2020, allegata al presente atto;

RITENUTO di  provvedere  all’approvazione  dell’allegato  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020-2022

contenente il piano della performance e l’assegnazione ai responsabili di Settore per il conseguimento degli

stessi;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’articolo  49,  comma  1,  del  decreto  legislativo  n.

267/2000 da parte dei Responsabili dei Servizi competenti;

Con voti favorevoli unanimi,

D E L I B E R A

1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante della presente deliberazione.

2)  DI APPROVARE l’allegato Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2020-2022, con i

relativi obiettivi affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni, ai responsabili dei Settori;

3)  DI  DICHIARARE,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott.ssa Claudia Casarano Dott. Bisconti Benvenuto

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Giuseppe Maria TAURINO Dott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
17/12/2020, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE

                                                                                                                                                        Francesco Giordano

Pag. 4 di 4


